**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Censvris, In Qva Sex Dispvtationibvs De Poenis Ecclesiasticis, déque
Irregularitate fusè tractatur, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

XIV. De nono effectu excommunicationis, qui est priuatio communicationis
forensis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76667](#)

excommunicationem minorem, ut potest qui communicat cum excommunicato vitando: innodatus minori excommunicationis incapax est beneficii, & illius juris. Ergo praesentatio facta ab excommunicato vitando nulla est.

¹⁷ Nihilominus esti praedicta sententia probabilis sit, probabiliorum existim. Quae asserit validam esse presentationem à laice factam, vel à Clerico titulo patrimonii, aliove seculari; ut ex communione sententia docuit Rebuff, in cap. postulatio numero 104. de Clerico excommunicato ministrante. Rotulus de Corre, tr. 14. de iure patronat. verbo competens quest. 8. Ludovicus Gomezius trad. expeditiarum numero 60. Vgolin. cap. 11. §. 2. & cap. 13. §. 2. num. 13. Henr. lib. 13. cap. 7. num. 2. Sayrus lib. 2. thesauri, cap. 6. num. 9. Garcia de benef. 5. part. cap. 4. num. 317. Suar. disp. 14. sect. 2. Ratio est, quia per presentationem laicalem non acquirit presentatus ius firmum in beneficium, siquidem patronus variare potest, donec facta sit in iurio. Cap. cim. auctor. de iure patronat. Et in Glosa, Abbas. & Innocent. Arqui praesentatio Ecclesiasticae dicitur ita: quia ius praesentatio confert, & est actus iurisdictionis spiritualis, & officii Ecclesiastici. Ergo cum praesentatio laicalis non tribuit hoc ius, nec sit vius potestans spiritualis, sed solum quodam declaratio authenticata voluntatis praesentatoris, & praesentiati designatio, iuxta eum decernimus, 16. quest. 7. sit sane validam esse.

¹⁸ Ex quo loitur fundamentum opussum: negamus namque praesentatio ius proprium in beneficium acquiri, sed solum inopinatum, quatenus institutor reuocet eum in beneficium iustificare, si patrobus in presentatione facta perseuerauerit. Sed quia eam variare potest; ea de causa illud ius non tenebit proprium esse. Minus obstat excommunicatio minor, quam praesentans ex participatione cum excommunicato vitando contrahere potest; quia haec secundum probabilem sententiam praesentationem beneficij, nequam collationem irritam reddit, sed irritandum. Prerquam quod praesentatio laica non concedit ius, quod excommunicatione infirmatur. Adde hanc excommunicationem minorem faciliter praesentatio vitate porerit, vel quia sibi, vel quia Ecclesia vult eum in beneficio diu vacaret; quia sine dubio vacante, si eo tempore, quo patronus excommunicatus est beneficij instituto suspenditur.

¹⁹ Verum est valida sit praesentatio ab excommunicato vitando, institutor non tenetur eam admittere. Qod verum habet, etiam facta sit ab excommunicato tolerata, quia nemo tenetur cum excommunicatis communicare, sicuti tradit Suar. disp. 14. sect. 2. num. 30. Paul. Layman. lib. 1. summa. 3. part. 2. cap. 2. num. 3. Garcia 5. p. de benef. cap. 4. num. 319. Coninch. disp. 14. dub. 10. num. 9. 5. Galpar Hurtado disp. 7. circa finem difficult. 1. Quoniam Suar. Garcia. Hurtado. & Layman. existimant & recte obligatum esse institutorem repellere presentationem factam ab excommunicato vitando tametsi obligatio, vt inquit Suar. solum sub culpa veniali sit. Quod intelligendum est, cum nulla adest necessitas: sed quia vigore necessitas potest admittendi praedictam presentationem, ne beneficium diuies vacet, vt bene aduerterit Coninch. dub. 10. concil. 2. à culpa veniali excusat presentationis admissio potest.

²⁰ Admitte vero praesentatione ab excommunicato facta reuerstitutor cum instituere: quia nulla est causa ob quam excusat possit, vt aduerterit Garcia de benef. 5. part. cap. 4. num. 319. Ea autem praesentatio instituto validam est, siue praesentator excommunicationem faciat, siue illum ignoret, quia nullus iure irritatur talis institutor, cum fiat ex ratione consensu. Qod procedit, siue valida sit praesentatio, siue non; quia stante inutilitate presentatione ius integrum devoluitur ad institutorem, vt recte tradit Suar. dicta disp. 14. sect. 2. numero 30. Oflag. Coninch. disp. 14. dub. 10. num. 9. 5. Galpar Hurtado disp. 7. difficult. 3. num. 10. Paul. Layman. lib. 1. summa. 3. part. 2. 6. 2. m. 1. Quando autem institutio praesentatio fit ignorata excommunicatione patroni, esti aliqui Doctores conseant irritam esse institutionem non ob excommunicationis impedimentum, sed ob illius ignorantiam, quae videtur institutionem iniquitariatis constitutam; siquidem cognitum excommunicatione non illam praefare institutor. Rectius Coninch. dicto dub. 10. num. 9. 5. Paul. Layman. dicto cap. 2. m. 3. asserunt eam ignorantiam non irritare institutionem: cum non sit error, seu ignorantia circa actus substantiam, sed esse causam, vt institutor eam rescindat.

²¹ Sexto: institutio facta ab excommunicato vitando nulla est, argum. cap. nonni. De his que sunt à Prelato sine consensu Capitali. Et cap. conquerente de officio Ordinarij. Etenim institutio aequivalens collatione, petricite iurisdictionem, quia excommunicatus vitandus priuatus est. Vti docet Couatriu, cap. alma mater. 1. §. 7. num. 9. Suar. disp. 15. sect. 2. numero 55. Filiarius excommunicatus priuatus est viu beneficii, & illius fructibus. At resignans in fauorem tertii ei beneficio virum cum alteri donet. Ergo, &c. Sed rectius Bonac. disp. 2. de censura. 2. punct. 5. num. 7. exstimat validam esti praedictam resignationem; quia haec resignatione viu beneficij cessationem solum continet designationem personae in beneficium prouidendum. At ex vi huius designationis nullum ius designato conceditur, cum integrum ius in beneficium retineat designans, quoisque designatus prouisus sit à Pontifice. Ergo haec resignatione valide ab excommunicato fieri potest.

PUNCTVM XIV.

De novo effectu excommunicationis, qui est prae-
ratio excommunicationis forensis.

§. I.

Expenditur hæc priuatio in genere.

1. Excommunicatus priuatus est quolibet actu pertinente ad iudicium.
2. Si excommunicatus huic forensi communicationi se ingerat excepti potest in qualibet parte iudicij.
3. Hanc exceptionem dilatariam comparatione excommunicati tolerari opponere potest qui in eo iudicio interuenire debet.
4. Modus opponendi hanc exceptionem traditur in cap. Pia, de exceptionib. in 6.
5. Exceptio probanda est intra octo dierum spatiū à die oppositionis admissa.
6. Probatio exceptionis apertissima esse debet. Et explicatur.
7. Opponenti excommunicationem. Et in probatione deficiens solvere tenetur reo omnes expensas ob eam dilationem factas.
8. Priuati excommunicatum quilibet actu pertinente ad iudicium in competito est apud omnes. Quapropter nequit esse Index, actor, Adiuvator, vel testis, ut constat ex cap. vniuersitatis de resibus. Cap. decernimus de sententia excommunicati. Cap. de exceptionib. in 6. & cap. penult. & vti. 1. queſt. 6. Etenim cum excommunicato etiam tolerato omnis communicatio cum fidelibus interdicta sit, & communicatio forensis sit communicatio maximi momenti, efficitur sanè hanc communicacionem interdictum esse.
9. Vnde si excommunicatus huic forensi communicationi se ingerat, ultra peccatum quod committit, (quod regulariter mortale est,) potest à iudicio repelliri per exceptionem excommunicationis. Quæ exceptione opponi potest in qualibet parte iudicij, scilicet ante sententiam, in ipsa sententia, & post sententiam ante ipsius executionem, vti constat ex cap. pia, eodem tit. in 6. Et tradit Glossa, & Panormit. in dicto cap. exceptionem. 12. 19. 20. Et 22. Felin. num. 13. Hugolin. tab. 2. cap. 1. §. 6. num. 1. Sayrus lib. 2. thesauri cap. 7. num. 6. Et rationem tradit Pontifex in dicto cap. pia, vt si censova Ecclesia magis timeatur, communicationis periculum evitetur, conuincitæ vitium reprimitur & excommunicati dum à communib. actibus exclaudantur, rubore peritus facilis recipiscant. Quod intelligendum est de exceptione excommunicationis opposita in vim dilatoria, hoc est ad differentiam actoris, vel iudicis intentionem. Secus vero de exceptione excommunicationis in vim peremptoriæ, hac enim exceptio supponit actum iam factum, cuius valor exceptione excommunicationis infirmatur intenditur. Vti colligitur ex Glossa in cap. pia verbo opposit. Et ibi Ancharran. n. 3. Panormit. in d. exceptionem. 22. Felin. num. 13. Sayrus alius relatis lib. 2. thesauri. c. 7. num. 7.
10. Hanc autem exceptionem dilatariam comparatione excommunicati tolerari potest qui in eo iudicio interuenire debet, vt est pars aduersaria, iudex, procurator, Notarius, Adiuvator, &c. Comparatione vero excommunicati videnti non solum potest, sed tenetur, quia quilibet fidelis tenetur huius communicationem vitare quoad possit, sicut tradunt alii relatis Hugolin. tab. 2. cap. 13. §. 7. num. 5. Sayrus lib. 2. cap. 7. num. 8.
11. Modus autem opponendi hanc exceptionem traditus est ab Innoc. IV. in dicto cap. pia de exceptionib. in 6. nempe ut exprimit excommunicationis maioris species, illiusque Author. Nam cum hæc exceptio manifestissimis documentis comprobada sit, necessariò exi declarari, quæ excommunicatione, & ob quam caufam contrafacta sit. Itēmque illius Authorum, an inquam à lege, an à iudice ordinario, vel delegato promauerit excommunicatio. Cum sapientia defectu potestatis contingat excommunicationem nullam esse. Præterquam quod delegato incumbit ostendere iurisdictionis formam, alias cius excommunicatione vim non obtrahit.
12. Exceptio probanda est infra octo dierum spatiū à die oppositionis admissa; vt habetur dicto cap. pia, Et ibi Glossa, verbo octo dierum de exceptionib. in 6. In quo numero computantur etiam dies feriales, iuxta leg. sive pars. Cod. de Dilatationib. & leg. i. ff. deferit. Et tradit Marian. Socinus in cap. sacris num. 443. de sententia excommunicati. Etenim cum hæc dilatio, vt inquit Glossa in dicto cap. Pia, sèpè malitiosè opponatur, cedatque in grauamen iudicij, merito ad breue illud tempus restringitur. Neque iudicii permisum est hoc tempus prologare. Tum quia est à lege statutum, & determinatum. Tum quia cederet in præjudicium illius cui excommunicatione est opposita, cum ei omnes expensas solvenda sint, astore infra illud tempus non probante. Et tradit Ioann. Andreas dicto capite pia, & in capite solet, de sententia excommunicati, lib. 6. Et Marian. Socinus dicto cap. sacris. num. 446. quos refert, & sequitur Say-

rus lib. 2. de excommunicat. cap. 7. num. 15. Hoc autem procedit quando, opponens nullā legitimā causā impeditus est, quominus infra illud tempus probare exceptionem posset, nam si iusta causā impeditur, vti esset si morbo gravi teneretur, actoris malitia, vel iudicis omissione retardaretur, posset & deberet iudex tempus probationis protogare. Sicut ex Innocent. Archidiaco, Ioann. Andrea, & Philippo Franco in cap. pia de exceptionib. in 6. refert. Sayrus dicto cap. 7. numero 15, quia tempus concessum à lege subintelligi debet habere, & expeditum pro confectione effectus, in quem conceditur.

Probatio vero exceptionis apertissima esse debet, vti decidatur dicto cap. pia. ibi; apertissimi documentis. Quare nec unus testis sufficit, tametsi fama adiungetur: nam etiam fama sufficiat, vt infamatus vicevit argum. cap. illud, de Clerico excommunicat. ministrante. Cap. cum desideres, de sententia excommunicat. quia non agitur de gravi praediicio, vt docuit Couarrius. capite alma mater. part. §. 1. numero 4, attamen ad effectum repellendi infamatum à iudicio insufficiens est; quia hæc repulsa gracie illi praediicio parat. Estque expressa repulsa condemnatio, & pœna inflatio, quo abesse lucida probatione iniungi non potest, iuxta doctrinam Cynim leg. finali. Cod. de Questionib. Illa igitur erit sufficiens probatio, primum si sit per confessionem ipsius, cum est excommunicatus opposita. argum. leg. vniuersitatis Cod. de confess. Et cap. finiuncta Glossa eodem tit. Secundu[m] duobus testibus omnium exceptione maioribus, qui præsentis fuerint sententia in eum lata. Vti tradit Glossa in dicto cap. pia, verbo documenti de exceptionib. in 6. & ibi Geminian. Ancharran. & Francus, Marian. Socin. ea. sacris. numero 446. de sententia excommunicati. Et capite de monialibus. num. 3. eadem titul. Tertiu[m] probavit excommunicatione, si ab homine lata sit instrumento authenticum sententia. Si à iure instrumento authenticum factum continentur. Vti docet Marian. Socinus in dicto capite de monialibus. numero 3. de sententia excommunicati. Panormit. in cap. post confessionem. numero 3. & ibi Felini numero 11. & 17. deputationib. Hugolin. tab. 2. capite 15. §. 1. c. numero 7. Sayrus lib. 2. de excommunicat. capite 7. numero 18. Quarto sufficiens est excommunicationis probatio, si probes denunciatum esse; nam etiam aliquando fieri possit aliquem iniulsum denunciatum; quia tamen id raro, vel nunquam contingit, ideo probata denunciatum certe est probata excommunicatione, ita ut in negantem transferatur onus probationis. Vti colliguntur ex capite, licet de sententia excommunicat. lib. 6. vbi Bonifac. V. 11. statuit denunciatum in iudicibus, & extradicibus, & legitimis actibus vitari, quoque probet excommunicationem non esse. Et in Extraag. Ad eni[us]anda scandala, ex sola notitia denunciatum coguntur fideles denunciatum vitare, quia aliam de excommunicatione notitiam habent; quia presumi neque falsitas, & deceptio in his quæ publice facta sunt. Atque ita docent Hoftiens. & Panormit. in cap. prudentiam de officio iudicis delegati. Ioann. And. & Immola in cap. licet, de sententia excommunicati. in 6. Et alia relatio Sayrus lib. 2. thesauri. capite 7. numero 19. Et licet alii qui grauissimi Doctores, vti Couarrius. in cap. alma mater. part. §. 3. numero 1. Rebuss. rept. in capite postulatis numero 7. 6. de Clerico excommunicat. ministr. & alii relati à Sayro dicto capite 7. numero 19, afflantur hanc denunciatum probationem sufficere pro exceptione dilatoria, & non pro peremptoria, vt potest maiori praediicio. Rebus ipse Sayrus existimat pro qualibet dilatatione hanc probationem sufficientem esse. Argum. dicti capite licet. Et Extraag. Ad eni[us]anda scandala.

Quod si opponens excommunicationem in probatione defecit solucie tenetur reo omnes expensas ob eam dilationem factas, iuxta Textum in capite Pia de exceptionib. lib. 6. à qua obligatione eximuntur, tametsi in secunda instantia exceptiones probarentur. Vti tradit Ioann. Andreas in dicto cap. Pia. At si ipse exceptionem probaverit, econtra vero exceptus abolitionem examinandum est, an abolutio publica sit, ita ut probabilitate ignorari non possit, vel econtra si abolutio ignorari probabiliter potest, non est ad solutionem expensarum condemnandus, secus vero si nulla probabilitas ignorantia monstrari possit, vt pluribus comprobatur Sayrus, lib. 2. thesauri. capite 7. numero 20. vbi numero 21 adiungit ex dicto capite pia durante eadem causa hanc excommunicationis exceptionem opponi non posse ultra duas vices, nisi superueniret noua excommunicatione, vel de antiqua evidens, & prompta probatio, ne ob has dilationes lites diffarentur, & partes laboribus, & expensis fatigentur.

Expenditur sigillatim, & in particulari priuatio communicationis forensis.

- 1 Index excommunicatus abstinere debet à iudicio. Elias acta valida sunt, si vitandus non sit. Si vero vitandus, plures consentit etiam valida esse, dum à partibus non excipiatur.
 - 2 Contrarium ut probabilius docet communis sententia.
 - 3 Excommunicatus vitandus inuialide iudicis arbitri officium exercet.
 - 4 Solumentur fundamenta num. 1. adducta.
 - 5 Si index appellacionem denunciationis interposuit validè sententiam proferit, dum non denunciatur.
 - 6 Excommunicatus neque esse actor in iudicio, & repellit potest. Et debet à iudice si denunciatus est.
 - 7 Procedit conclusio, sive per se, sive per alium agat.
 - 8 Item sive agat ciuiliter, sive criminaliter.
 - 9 Deinde esto intentus probare iniuste sive excommunicatum. Sicutem supponat validè excommunicatum sive.
 - 10 Repellendus est ab agendo non vero, si se solum defendat.
 - 11 Excommunicatus denunciatus consensu fugae debitoris potest coram iudice debitorem conueneri.
 - 12 Acta ab excommunicato sive per se, sive per procuratorem dum ab agendo non repellitur validas sunt.
 - 13 Adiutori si toleratus sit valide, & licet officium exercet, dum non repellitur.
 - 14 Si vero excommunicatus sit, repellendus est, eius vero acta dum non repellitur validas sunt.
 - 15 Procurator tempore excommunicationis officium procuratoris acceptans grauiter peccat.
 - 16 Negant validè in iustitia, validèque acceptari mandatum plures. Sed probabilius est validam esse acceptationem, et si illicitam.
 - 17 Excommunicatus oculatus licet testimonium fert. Secundus excommunicatus vitandus.
 - 18 Elias testimonium validum est, tametsi ope exceptionis irritari possit.
 - 19 In causa fidei non solum validè, sed licet excommunicatus vitandus tesis est. Secundus in aliis causis.
 - 20 Tabellio si excommunicatus denunciatus non sit poterit ad petitionem aliorum instrumenta, & scripturas confidere, dummodo scriptura ad valorem actus non requiriatur.
 - 21 Excommunicatus vitandus illicitè scripturas confidit. Et communis sententia eas inuialidas reputat.
 - 22 Sed verius est validas esse, dum à partibus non excipiuntur.
 - 23 Reus etiam sibi sit excommunicatus vitandus trahi est ad iudicium.
 - 24 Sic in iudicium adducendus potest ad omnia sibi obiecta respondere.
 - 25 Negant plures excommunicatum perse comparere in iudicio posse.
 - 26 Verius est hoc solum conuenientissimum esse, non ratiōne necessarium.
- H**ec priuatio sufficienter declarabitur, si discurramus per personas, quae in iudicio interuenient possunt.
- Inter has personas primum locum obtinet index; hic namque si excommunicatum se sentiat, abstinere, debet à iudicando. Ius tamen acta valida erunt, si vitandus non sit, ut omnes Doctores docent. At si vitandus existat, plures sententia valida esse, dum à partibus non excipiatur. sic tradit Victoria de excommunicatione, num. 16, alia 346. Mouentur quia est Textus, ex quo colligi possit hæc annulandum, cum ferat omnes de iudice Ecclesiastico loquuntur, Cap. audimus, 24 q. 1. Cap. ad probandum de sententia, & re indicata. Cap. tanta de excessib. pralator. quorum decisio ad Iudicem secularium extendi non debet, quia penes non sunt extendenda ultra casum expellendum, maxime cum non est eadem ratio. Alio verbo Textus, nempe cap. determinatus de sententia excommunicatus, in 6. cap. exceptionem de exceptionib. & cap. 1. de exceptionib. in 6. generaliter loquuntur, sed solum posse, & debere excommunicatum repellere à iudicio. Sed an eius acta ante exceptionem valida sunt non deciditur. Item in cap. excommunicatus de Hæreticis, postquam credentes, fautores, & defensores hereticorum excommunicantur additur pro secularibus. Quod si per annum non satisficerit, & index sit, eius sententia nullam obtineat firmamentum. Ergo extra casum inforde sententia sententia iudicis excommunicati firmatam obtinebit.
- Ceterum gesta à iudice seculari excommunicato vitando nulla efficitur, contra ipsum non excipiatur, docet communis sententia, ut est in Panorm. cap. ad probandum de sententia, & re indicata, num. 1. & in cap. iudicatus de Rescripto, num. 12. Ferd. de Castro. Sum. Mor. Part. V.
- Innocent. in cap. 1. de exceptionib. lib. 6. in fine. Marian. Socin. in cap. Sacris. num. 2. 64. & 265. de sententia excommunicata. Et alii relatis Suar. disq. 1. 6. sect. 1. num. 2. Vazq. de excommunicata, cap. 7. fine. Galpar Hurtado disq. 8. difficult. 2. Bonac. disq. 2. 9. 21. pan. 7. num. 1. Coninch. disq. 4. dub. 11. num. 10. 3. Paul. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. part. 2. cap. 2. num. 1. 4. Et probari potest si quia esto nullus sit Textus, qui exprelē gesta à iudice seculari excommunicato annulet. At praxi receptum est annullationem factam pro iudice Ecclesiastico ad iudicem secularium extendi, vni conflat ex Doctoribus nuper relatis. Præterea non leviter colligitur ex cap. Nos sanctiorum. 1. 5. 9. 6. Pontifex liberat subditos à fidilitate dominorum excommunicatorum, precipitque ne ipsi obediant, ergo omni iurisdictione priuati existunt, eorumque præcepta nulla sunt. Deinde in cap. Presidents de Hæreticis in 6. ob favorem fidei conceditur excommunicato, ut possit iudicis officium exercere. Siquidem ergo est extra hunc casum nihil posse.
- Hinc inferitur inuialide excommunicatum vitandum iudicis arbitri officium exercere: quia arbiter vero index est, & iurisdictionem exercet, & ad normam iudicij eius arbitrium regulatur. leg. 1. ff. de arbitrio, ut pluribus relatis notavit Sayrus lib. 2. de excommunicata, cap. 6. num. 2. Bonac. disq. 2. 9. 2. pun. 7. 2. Secundus vero dicendum est in arbitratore: hic enim non iurisdictio exercet, sed compositionem; cum non procedat secundum iudicij ordinem, sed ut sibi vultum fuerit. Atque ita tener Hugo. lib. 2. de censur. c. 11. §. 6. num. 3. Sayrus alias referens d. cap. 6. num. 2. & 24. Bonac. disq. 2. 9. 2. p. 7. num. 2.
- Neque fundamenta contraria obstant. Ad primum constat ex probatione nostra sententia. Ad secundum ex cap. excommunicatus respondeo, ibi excommunicato inforde sententia in excommunicatione per annum plures penas designari, quibus ab ipso punto excommunicationis innodatus erat, ut si priuatio Ecclesiastica sepulture, & exclusio a publicis officiis, inter quas computanda est annullatio sententia. Præterquam quid ibi non videtur logui. Textus de excommunicato denunciato, sed de excommunicato ante denunciationem ob fautoriam hæreticorum, cuius sententia annullatur, si per annum in excommunicatione inorduerit, cum tamen sententia alterius excommunicato ante denunciationem non annullatur.
- Monet tamen Aulia 2. part. capit. 6. disputat. 7. in princip. ex Panorm. c. pastoralis. §. verum. n. 1. 5. de appellat. si iudex appellacionem denunciationi interpoluerit validè sententias proferre, quoque declararet legitimè fuisse excommunicatum, & denunciatum; quia interim denunciatio suspensa est.
- Secundum excommunicatus neque esse actor in iudicio etiam seculari, ut definit cap. intellectimus. Et ibi Glossa verbo conuenire de iudicio. Cap. exceptionem de exceptionib. Cap. pia eodem tit. in 6. & tradit ferat omnes Doctores. Si excommunicato denunciata non est, est repellere possit à parte aduersa, ipsa tamen consciente ab aliis repellere non debet. At si excommunicato denunciata sit, & pars excommunicatum non excipit, iudex ex officio tenetur cum à iudice repellere iuxta cap. determinatus de sententia excommunicata. & cap. exceptionem de exceptionib. ut pluribus firmitat Sayrus lib. 1. thesauri cap. 7. numero 2. Bonac. disq. 2. 9. 2. punct. 7. num. 9. Quinib[us] iudex secularis dissimilans cogi debet ab Ecclesiastico, ut excommunicatum ab agendo repellat: quia penes iudicem Ecclesiastici potest esse, ne in iudicio seculari leges Ecclesiasticae violentur. Argum. cap. si celebret de clero excommunicato, minister. & cap. sacris de iis quia vi.
- Procedit conclusio, sive per se, sive per alium agat; quia quod per alium facimus, per nos ipsos facere videbunt, iuxta regulam iuri. Vnde cum excommunicatus exclusus sit ab agendo per se, excludi debet ab agendo per procuratorem. Argum. cap. vult de procuratorib[us]. 6. & tradit ex communis sententia Marian. Socin. in dicto cap. Sacris. num. 327. de sententia excommunicata. Sayrus lib. 2. thesauri cap. 7. num. 4. Suar. disq. 1. 6. feb. 3. num. 4.
- Deinde procedit sive agat ciuiliter, sive criminaliter; quia Textus indiferenter loquuntur, vni conflat ex cap. exceptionem de exceptionib. & cap. pia eodem tit. in 6. & notar Panormit. in cap. intellectimus. n. 4. de indicio. Felin. in cap. 2. num. 1. 2. de exceptionib. Henric. lib. 13. cap. 7. num. 4. Hugo. lib. de censur. tab. 2. cap. 1. 5. num. 4. Neque obstar, quod propriam iniuriam prosequi intendat, aut solutionem sibi debiti recuperare. Vt tradit Panormit. in cap. cum inter de exceptionib. num. 29. & cap. à nobis eodem tit. n. 4. Et ibi Felinus n. 9. Sayrus lib. 2. thesauri cap. 7. num. 5. quia merito ab his commodis priuandus est, qui in excommunicatione persistens centuras Ecclesia negligit. Neque refert quod aduersus alium excommunicatum agat; quia alterius excommunicatio, cum non tollat actoris excommunicationem, neque eius effectum impedit valet, sicuti noncurat Glossa, & Innocent. in cap. à nobis de exceptionib. & ibi Panorm. num. 8. & 9. Felin. n. 1. Hugo. lib. 2. de censur. cap. 15. §. 4. Sayrus d. cap. 7. num. 5. qui alii relatis censet solum excommunicato denunciato permitti posse aculari.

hereticum ob fideli fauorem; eo quod hæresis sit peccatum cedens in graue Republica præjudicium.

Denique procedit, esto intendat probare iniustè fuisse excommunicatum; si tamen supponat validè excommunicatum esse nam prius absoluendum est, & postmodum eius probationes admittenda; ut deciditur cap. cum contingentia officio delegati. cap. portuas de sententia excommunicari. Et tradit Panormit. & Felin. ibi Suar. disp. 16. sed. 3. num. 1. Sayrus, lib. 2. cap. 7. num. 4. Quinimò Glosa in cap. sole. §. 2 verbo actor. & verbo extra iudicium de sententia excommunicari. 6. Et ibi Geminian. Philippus Francus, Ancharran. & Stephanus Costa, quos referit, & sequitur Sayrus loc. alleg. Neque audiendum esse prædictum excommunicatum, est probare intendat excommunicatum non esse, eo quod legitimam appellationem interpolat, ut sententia contineat intolerabilem errorum; quia dum nullitas excommunicationis cognoscitur vitandum est. Sed rectius Gaspar Hurtado disp. 8. difficult. 3. & Suar. sed. 3. num. 1. & Bonac. disput. 2. quaf. 2. pun. 7. num. 7. admittendum esse dicit. Tum quia non confitit de excommunicatione ob quam vitati debet. Tum quia neganda non est defensio in causa excommunicationis. Si enim ut statim dicam, excommunicatus à iudicio non repellendus non agendo, sed se defendendo procedat, cur repellendus est à probatione nullitatis excommunicationis, cum hæc non actio, sed defensio sit.

10 Dixi repellendum esse ab agendo: nam si solùm se defendat repellere non potest à iudicio. Ut habetur cap. cum inter. Cap. significarunt. Cap. difficult. si ex exceptionib. Quippe defensio iure naturali concessa neganda non est. Et tradit Suar. dicta sed. 3. Reconvenire vero suum actorem in alia causa præter eam, de qua agitur nequaquam potest, quia id efficer officium actoris nullum, ut in eisdem Textibus definitur. Vnde si excommunicato debitum solutum exigitur, ut iterum soluat allegare poterit se voluntate, & probare testibus, vel instrumentis talis debiti postulari. Item si delictum, seu iniuria ab excommunicato illata alio delicto, seu iniuria recompensationem accepit, poterit hanc recompensationem probare, si iniurias agat de delicto. Denique si actor aliquo impedimento laborer, quo ab agendo repellatur, potest res excommunicatus impedimentum obiecere, & probare, argum. legi contendat ff. de fidei forib. quia (ut rectè inquit Suar.) in his omnibus excommunicatus non agendo, sed se defendendo procedit, quod iure naturali conceperit.

11 Quinimò addit Coartrui. lib. 1. var. ref. ol. cap. 13. querit referit, & sequitur Bonac. disp. 2. de excommunicat. quaf. 2. pun. 7. num. 8. excommunicatum denunciatur conciuncti fugi debitoris posse coram iudice debitorum conuenire, ut debito securitatem praefert, quia in ea petitione, & iudicis officiū imploratione censendum est non tam agere aduersus debitorum, quam le ab iniuria debitoris inferenda defendere.

12 Illud pro certo habendum est acta ab ipso excommunicato, siue per se, siue per procuratorem interim dum ab agendo non repellitur, aut ei exceptio excommunicationis opponitur valida esse, sicuti decidit cap. pie de exceptionib. in 6. & pluribus comprobatur Sayrus lib. 2. de excommunicatis. cap. 7. in fine. Quinimò ve air Coartrui. lib. 1. variar. c. 19. num. 5. Et Aula 2. p. de censor. cap. 6. disp. 7. dub. 3. Gaspar Hurtado disp. 8. de excommunicat. difficult. 7.

13 Tertio loco succedit Adlocutus, qui si excommunicatus sit etiam toleratus ab adlocutis abstinet debet, ne cum fidelibus communionem habeat. Si tamen à fidelibus inuitetur, neque à iudice repellatur licet, & validè suum officium exercet ob fidem fauorem. Sicut notauit Stephan. Stephan. Daulia 2. p. de censor. cap. 6. disp. 7. dub. 3. Gaspar Hurtado disp. 8. de excommunicat. difficult. 7.

14 At si excommunicatus vitandum sit omnino repellendum est, cum iudice, tum ab omnibus illis, qui cum ipso iudiciale communicationem habere possunt. Vt colligit ex cap. de censuris. Et ibi Glosa, verbo patrocinando de sententia excommunicata. Et tradit Henric. lib. 13. cap. 7. num. 4. Hugolin. tab. 2. cap. 18. Sayrus lib. 2. de excommunicat. cap. 7. num. 5. Aula Gaspar Hurtado sapit. Acta vel ab hoc adlocutum dum non repellitur vel excipitur, valent, quia nullibi inueniuntur irrita, id est quod si plementum sibi datum pro labore interim dum non excipitur retinere licet potest, vt bene notauit Gaspar Hurtado difficultat. 7. Aula dubit. 3. Petr. Nauarra lib. 2. de resist. numero 237. in 2. edit. Coninch. disputat. 14. dubit. 11. conclus. 2.

15 Quarib. Procurator, si tempore excommunicationis officium accepit peccatum graviter, quia est communicatio politica, & in officio publico, qua pro excommunicatione emclusus est.

16 Sed an validè instituatur, validèque mandatum accepter? difficultate non caret. Nam Panormit. in cap. post cessionem numero 10. & segg. de probationib. Decius ibi. num. 20. Marian. Socii. cap. sacris numero 415. de sententia excommunicat,

Hugolin. tab. 2. de censor. cap. 19. §. 3. Sayrus lib. 2. de excommunicat. cap. 8. num. 8. numero 7. & segg. negant, ducti ex dicto cap. post cessionem, vbi Innocent. III. repellit procuratorem ex iudicio; eo quod tempore excommunicationis institutus fuit. Deinde constitutio procuratoris est constitutio officii publici, ut constat ex leg. 1. ff. de Procuratib. Sed excommunicatio omni iudicio, & autoritate publica priuatis ergo. Nil omnibus verius censio validam esse, eti illcitam procuratoris institutionem, & acceptance tempore excommunicationis factam; quia nullibi reperiatur irrita, & annulatio actus introducenda non est absque manifesto Textu. Neque Textus in cap. Post cessionem id probat. Nam verba illa Pontificis, ipsum tamquam procuratorem non diximus admittendum, non denotant officium procuratoris non valuisse validè exercere, dum non expicabatur, sed denotant debete repellit; eo quod officium procuratoris tempore excommunicationis consummabitur. Sicuti docet Suar. disp. 16. de censor. sed. 7. num. 8. Et colligitur ex Coninch. disputat. 14. dubit. 11. conclus. 2. n. mero 10.

Quinid teſtiſ ſi excommunicatus occulſus ſit licet teſtiſ. cari poterit, quia actus teſtiſandi ex natura rei in fauorem alterius ordinatur. At per Extravag. Ad extianda ſcandalata excommunicatus occulſus permittit communicatio cum fidelibus in eorum fauorem cedens. Sicuti docet Bonac. disp. 2. de censor. quaf. 2. pun. 7. num. 12. Poterit rameu. Iudeu eius teſtiſationem in excommunicatione factam non admittre, vel pars exceptionem excommunicationis oppone, quia poſta teſtimoniū nullum erit; quia ut ſep̄ dicitum est fideliſ non aſtranguntur cum excommunicato tolerato communicate, eti poſſat. Sic alii relaciſ notauit Aula 2. p. de censor. cap. 6. disp. 7. dub. 4. Si vero excommunicatus vitandum ſit, nequaquam poterit licet teſtimoniū ferre, cap. 7. num. 2. de Testibus. Cap. decernimus, de sententia excommunicat. in 6. Non videtur autem culpam veniale excedere, quia alii teſtiſandi non procedit à potestate publica, ſed priuata.

Sed an validum ſit eius teſtimoniū dum à parte non excepitur? non conuenient Doctores. Natu. Marian. Socin. in cap. sacris num. 405. de sententia excommunicat. Vaz. de excommunicat. dub. 5. Gaspar Hurtado. disp. 8. difficult. 6. negant validum esse, eo quod prædicto teſtimoniū non ſit fidēs neceſſaria, eo quod in diuina iuxta Textum in cap. nullus 3. quaf. 4. in quo teſtimoniū valor videtur conſiſtere. Sed rectius affirmant validum eſte, rameu ope exceptioni irritari poſſit, dum teſtimoniū laſa non fuerit. Hugolin. tab. 2. de censor. cap. 17. §. 1. Sayrus lib. 1. de excommunicat. cap. 8. num. 1. & segg. Coninch. disp. 14. dub. 1. 1. conclus. 2. num. 10. Suar. disp. 16. edit. 6. num. 6. Bonac. disputat. 2. de censor. quaf. 2. pun. 7. num. 12. & colligit aperte ex cap. 6. de exceptionib. in 6. & ex cap. de excommunicat. credentie de Hereticis, vbi teſtimoniū excommunicati ob hæresis fautorum nullum declaratur, tacitè innuens ob aliam cauſam valere. Etenim ut ſuperius diximus actus annulatio aſſertenda non est absque manifesto Textu, & ratione: nullibus autem inueniuntur teſtimoniū excommunicati iurium. Ergo. Quod autem prædicto teſtimoniū non ſit neceſſaria fidēs adhibenda, ſed poſſit ope exceptioni elici, id ſolum probat eius valorem non eſſe firmum, non tamen conuincit validum non eſſe, dum non excipitur, interim nāmque fidēs ei eſt adhibenda.

Illud eſt certum in cauſa fidei non ſolum validum, ſed licet teſtimoniū excommunicatum vidandum teſtem eſſe, ut habetur cap. in fidē fauorem de Hereticis in 6. Et notantib. Doctores, Geminian. Ancharran. Francus in cap. decernimus de sententia excommunicat. Sayrus lib. 2. de excommunicat. cap. 8. numero 1. Suar. Aula. Coninch. Gaspar Hurtado. Bonac. locis citatis. Quinimò alii ut Bonacina. dicto pun. 7. num. 12. placet in cauſa matrimoniali licet excommunicatum vitandum admitti in teſtem poſſe; quia cauſa matrimoniali eſt cauſa valere favorabilis. Argum. cap. fin. de ſentent. & re iudicat. Sei rectius exeteri Doctores ſolam in cauſa fidei concedunt excommunicato vitando, ut ſe in teſtem auctorem, & accumulato ingere posſit; quia ſolum in cauſa fidei, viptote granitissima id expreſſum inueniuntur, & cum ſit exceptio à genera i regula, non debet ad aliis cauſis extendi, precepit cum ratio longe diuerſa ſit. Neque oblatas cauſam matrimoniali eſt favorabile; quia non eſt æquum fauorabilis, ac cauſa fidei. Ex cauſa quo æquum fauorabilis eſſet, id ſolum probat debere huicmodi de cauſe eundem fauorem concedi, qui cauſa fidei conſequens eſt, non tanen probat, quod de facili conſequens ſit. Adde ſi in cauſa matrimoniali permittendum eſſet excommunicato, ut ſe in teſtem, & auctorem ingere; quia eſt cauſa favorabilis, potiori ratione id permitti debet in cauſa pupilli, viuenda, Ecclesiæ, & ſimilium, quod nullatenus à Doctribus conſideratur.

Sixiō, Tabellio ſi excommunicatus denunciatur non ſit poterit ad petitionem aliorum instrumenta, & ſcripторis ſui officii confidere, non ſolum valere, ſed licet, ut dicit Suar. & Seg. Aula, & alii statim referendi. Quid intellegendum?

dura est de scriptura, quae non ad valorem actus, & obligacionem inducendam necessaria est, sed solum ad illius probationem. Nam scriptura quae ad valorem actus requiriatur, ut in testamento contingit, in sententia definitu lu-
diciis, & similibus, si facta sit ab excommunicato etiam tol-
erato valorem non habet, quemad ipse actus requirit. Quippe
actus ille testamentum, & sententia firmatatem, & perpetuitatem expofulat irrefragabiliter; hanc tamen habere nequit ab excommunicato confectus, cum possit eo ipso excipi tanquam nullus fidei, ut bene aduerterit Coninch. disp. 14. dub. 11. n. 15.

²¹ Si vero sit excommunicatus vitandus illicita erit scriptura confectio: quia est quamdam cum fidelibus communica-
tio, & grauis ex suo genere, eo quod sit ratione publici of-
ficii, & numeri, ut notarii Bonac. disp. 2. quæst. 7. num.
4. vers. dixi. Sed aut sit invalida, non est certum. Com-
muni sententia Canonistarum affirmit, quos referit, &
sequitur Henric. libro 1. de excommunicatis. capite 9. Aucta.
parte 2. cap. 6. disp. 6. dub. 5. Galpar. Hurtado disp. 3. de
excommunicatis. difficult. Mouentur ex capite nullus. 2. quæst.
3. ibi. Nullus anathematizatorum suspicatur, neque a quo-
quam credantur quae ab eis dicuntur, vel conforbitur: ut se-
valida essent eorum scriptura deberet ei fides adhiberi, quia in
nullo alio firmatis carnis consiftit, ergo. Verum hoc Textus non
conuinicit. Fator namque anathematizatio non esse creden-
dum ex necessitate, cum eorum testimonium oppido an-
athematizandi potest; ut dum non opponitur validum est,
& fides ei adhibetur, & sententia ob illius causam lata valorem
continet, ut recte aduerterit Coninch. disp. 14. dub. 11. con-
clus. num. 11.

²² Quapropter dicendum est praedictas scripturas validas es-
se, fidemque facere, dum a partibus non excipiuntur; quia nulli
inveniuntur irrita. Sicut docet Suar. disp. 16. de con-
fus. 5. num. 5. Coninch. dicta disp. 14. dub. 11. concl. 2. & 3.
Bonac. disp. 2. de excommunicatis. quæst. 2. punct. 5. numero 8. &
punct. 7. numero 4. In foro autem externo neque debent ad-
mitti, sed tanquam nullius fidei repelliri, ut notarii Coninch.
& Suar. locis citatis. Verum si ex consensu patrum scrip-
tabat excommunicato conficiatur, distinguendum est, si par-
tes confesa fuerint excommunicationis, nullus eorum po-
tent spectato conscientiae foro excommunicationis exceptio-
nem opponere, ut scripturam insinuerit; quia praedicto
consensu videtur iuri exceptionis celsisse, & scripturæ fir-
mam fidem adhibuisse. At si excommunicatio ignota esset,
optime posset quilibet exceptionem excommunicationis op-
ponere, & fidem scripturæ clidere, ut bene aduerterit Suar. dicta
5. à m. 5.

²³ Septimus, & ultimum intercedit in iudicio reus, qui esto
excommunicatus vitandus sit, trahi potest ad iudicium, ut
decidatur in capite intellectum, de Iudicis. Ne ut ibidem di-
citur, commodum ex sua excommunicatione reportet. Ne-
que opus est, ut prius ab excommunicatione absoluatur, aut
faciat quantum in se est pro absolutione obtinenda, quia
iuria permittit excommunicatum trahi ut reum ad iudi-
cium, supponit peritatem in excommunicatione trahi
potest.

Noranter vobis sum verbo trahi, quod necessitatem indicat,
neque enim excommunicatus etiam ut reus compare in
iudicio permittitur, si non ex necessitate, sed ex voluntate
compareat; qui cum ex voluntate compareat pro suo, vel
communi commodo compareat censetur, iuxta Textum in
capite venienti, 2. de Testibus. Et Authent. si omnes. Coda si mi-
nor ab hereditate se absenteat. Et pluribus exornat Suar. libro
2. de excommunicatis. cap. 9. num. 11. & legg. Suar. disp. 16. sec.
4. num. vols. Quod commodum nullatenus iuri præstat ex-
communicato intendunt. Ideoque in dicto capite intellectum de
iudicis, dicitur obligatum esse in iudicio compareare, ne com-
modum ab excommunicatione reportet. Supponit ergo Tex-
tus excommunicati intercessione in iudicio non fore illi
commodum, sed incommode.

²⁴ Postea autem has in iudicio presentia potest excommuni-
catus ad omnia sibi objecta refondere, testes & instrumen-
ta in sui defensionem producere, Iudicem, Aduocatum,
Scribam, & Procuratorem eligeat. Quinim poterit exceptio-
nibus dilatorioris vti. Tum aduersus Iudicem cum recusan-
do, vel eius iuri dictitionem declinando. Tum aduersus
adorem obviendo ei excommunicationem, si forte in ea
sit, vel quodcumque aliud impedimentum, quo a iudicio
repelli posse. Tum aduersus procuratorem, si de legitimo
mandato non constet. Tum aduersus telles, quod non de-
bet ei fides adhiberi. Denique uti potest quacunque exceptio-
ne, que ad sui defensionem dirigatur. Vnde si sententia fe-
limenti graui, poterit appellacione interponeri, quæ
admittenda est, ac si excommunicatus non esset, ex Textu in
cap. cum inter exceptionib. Et capite significavit, eodem tri-

ali est introducta. Et colligitur ex capite dilecti filii. Cap. di-
lecti. Capite significavit. De exceptionib. Et ibi Doctores. Ergo
permisæ sunt praedictæ exceptiones, & appellations. Acque
ita docent Glofia in cap. intellectum de iudicis. Hugolin. tab.
2. de confus. cap. 1. §. 1. & 2. 16. §. 2. 3. & 4. Sayrus lib. 2. de excom-
municatis. cap. 8. à n. 3. & alii passim.

Sed an excommunicatus per se compare in iudicio pos-
site? Non conuenient Doctores. Nam Decius in capite intellectu
sum de iudicis. numero 7. Et ibi Felini. numero 3. Sylvest-
riero Excommunicationis 3. num. 1. secta 12. Hugolin. de confus.
tab. 2. cap. 16. §. 8. num. 1. Aucta 2. part. cap. 6. disp. 7. dub. 2. Gal-
par Hurtado disp. 8. de excommunicatis. difficult. 4. Paul. Layman
lib. 1. sum. trah. 5. par. 2. cap. 1. num. 15. in fine, negant posse
per se compare, sed necessariò obligatum esse procurato-
rem eligeri, & medio illo respondere, nisi forte ita pauper
sit, ut non possit procuratori stipendia subministrare, vel eo
in loco non reperiatur procurator idoneus. Quia in cap. intellectu
de iudicis expressè deciditur excommunicatum posse in iudicio conueniri, & debete per alium respondere.
Verbum enim debere necessitatem importat, & æque tum
responsum, tum modum respondendi respicit, at excom-
municatus si conuenire ex necessitate responderet. Ergo etiam
ex necessitate respondere debet per alium.

Caterum est hoc conuenientissimum sit, ut excommuni-
cationis effectus rectius obseruerit, & minima quoad fieri
possit communicatio cum excommunicato habeatur, non
tamen est necessaria, sed potest excommunicatus per seip-
sum in iudicio compareare: ut tradit Gloria in dicto capite intellectu
verbo conueniri. Etsi Innocent. Hostiens. Panor-
mit. quos referit, & sequitur Sayrus lib. 2. de excommunicatis. cap.
8. in fine. Suar. disp. 16. sec. 4. num. 6. Coninch. disp. 14. dub. 11.
in fine. Bonac. disp. 2. de excommunicatis. quæst. 2. punct. 7. num. 15.
Fillius trah. 2. cap. 7. quæst. 5. num. 18.1. Mouentur quia in c.
dicti filii, & cap. vlt. de exceptionib. permittere abolitionē ex-
communicato respondere in iudicio. Non igitur haec permis-
sio credi debet restricta. ex capite intellectu, maximè
cum iuri naturali concessa sit cuique propria defensio. Ergo
quories excommunicatus ceulet se melius posse per se ipsum
defendere, quam procuratore interposito illi concedendum
est. Adde si excommunicatus non posset per seipsum com-
pare, quoties medio procuratore præstare posset, neque
ludex posset eum admittere, quia prius probetur procurato-
ris impossibilitas; at inde lites dilatarantur, & excom-
municatus his dilationibus commodum reportabit. Non igitur
presumendum est id esse à iure statutum. Nam licet Tex-
tus in capite intellectum decidat, debere excommunicatum
& verbum debet responsum, & modum afficiat; diuersi-
mod tamen, nam responsum ex necessitate, modum ex
conuenientia. Quod colligunt ex rationibus super dictis.
Tum quia Ponnitex solum interrogatus fuit, an excommuni-
catus in iudicio conuenit, obligatus esset respondere: Cui
interrogatione respondit, debet: & licet huic responsi modum
addiderit, ut ea responso per alium fiat, id non ex ne-
cessitate, sed ex conuenientia dictum est; ut praxis, & vobis
comprobatis.

PUNCTVM X V.

De decimo effectu excommunicationis, qui est
priuatio cuiuscunq; vobis officij
publici.

1. Etsi aliquibus placet excommunicatum illicite, & in malitate officium Tutoris, Curatoris, Sc. exercere: Verius est op-
positum.
2. Assentient Parochi excommunicati, etiam non tolerati ma-
trimonii contrahentibus, validam est.
3. Licitiam concessam à Parocho alteri Sacerdoti assentienti
matrimonio, est aliq; censent illicitam, & inuali-
dam esse ab excommunicato vitando, verius est va-
lere.
4. Admissio, seu receptio professionis Religiosa facta ab excom-
municato etiam vitando, validam est.

A Liquibus videtur excommunicatum non solum illicite,
sed in malitate officium Tutoris, Curatoris, Hospitala-
rii, & similium exercere: quia haec officia etiæ iurisdictionem
non habent autoritate publica constituantur. §. Nam &
iurem insit, de excusationibus tutorum. At excommunicatus
exclusus est ab omni vobis offici publici, vt potest quia à
communione fidelium est separatus. Ergo, &c. Sic relato
Hugolin. tab. 2. de confus. cap. 14 docet Sayrus lib. 2. de excom-
municatis. cap. 7. n. 2. Sed rectius contrarium docuit Suar. disp. 16. sec.
8. per tot. Nam est Tutor, Curator, Hospitalarius autho-
ritate publica constituantur, non tamen in utilitatem publicam
sed priuatam. Quæ autem in priuatam utilitatem constituantur
etiæ autoritate publica, irrita non sunt, nisi excepiantur;